
Cēsu Valsts ģimnāzijas skolēni piedalās
ERASMUS+ projektos

Šajā mācību gadā Cēsu Valsts ģimnāzijas skolēni piedalās trīs Erasmus+ projektos.

Projekta "Tradicionālais un mūsdienīgais" ("Learning for a Future between
Tradition and Trend") gaitā skolēni apmeklēja Itālijas pilsētu Avolu (Sicīlijas reģionā).
Projekta sanāksmes tēma bija veselīgs dzīvesveids un Vidusjūras ēdienu iekļaušana
ēdienkartē. Jau skolā projektu nedēļas ietvaros skolēni veica pētījumus par pusaudžu
ēšanas paradumiem, ēšanas traucējumiem, salīdzināja, kā mainījušās saimniekošanas
metodes  vēstures  gaitā.  Citu  valstu  jaunieši  tika  iepazīstināti  ar  tradicionālajiem
Latvijas  pārtikas  produktiem  -  gan  rudzu  maizi,  gan  mežā  lasītām  sēnēm.  Tika
pārrunāta  Vidusjūras  ēdienu  iekļaušana  ēdienkartē,  kā  arī  ilgtspējības  nozīme
tradicionālo  produktu  ieguvē.

Tā kā gan pati Avola, gan tuvumā esošās pilsētas ir ar senu vēsturi, viens rīts tika
pavadīts,  apskatot  gandrīz  2000  gadus  vecus  Villa  Romana  del  Tellaro  mozaīku
fragmentus,  kurus vietējie lauksaimnieki  nejauši  atklāja tikai  1971.  gadā.  Pēc tam
skolēni  iejutās  arheologu  lomā,  izrokot  dažādu  vēsturisku  priekšmetu  lauskas  un
sašķirojot  tās  pa  attiecīgajiem  laika  periodiem.  Tas  viss  -  citronu,  apelsīnu  un



mandarīnkoku dārza paēnā. Visi kopā apmeklēja Noto baroka katedrāli un Sirakūzas,
kuras vēsturiskais centrs ir iekļauts UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā. Apskatīja
Neapolisas  kvartālu  un  tā  arheoloģisko  parku  ar  grieķu  un  romiešu  amfiteātriem,
Dionīsa  ausi,  Ortidžas  pussalu  ar  Aretūzas  avotu.  Atvadoties  viens  no
emocionālakajiem brīžiem bija kopīga dziesmas “We Are the World” dziedāšana, lai
izteiktu atbalstu Ukrainai.

Projekta "Skolas zaļākai Eiropai" ("Schools for a Greener Europe") mobilitāte
notika Rumānijas pilsētā Džiurdžiju.

Projekta ietvaros skolēni iepazinās ar atkritumu šķirošanu un otrreizēju izmantošanu,
piedalījās radošajās darbnīcās, izmantojot dažādus otrreiz lietojamus iepakojumus un
lietas. Skolēni visspilgtāk atceras izveidotos puķu podus no dažāda izmēra platmasas
pudelēm, kurus izdekorēja un apgleznoja pēc saviem ieskatiem. Gala rezultāts bija ļoti
krāsains, un Džiurdžijas skolas pagalmā tika izveidots plašs ziedu dārzs no skolēnu
viedotajiem puķu podiem ar košiem pavasara ziediem.

Skolēni apmeklēja Comanas dabas rezervātu un Neajlov upes deltu, kura lepojas ar
savu unikālo bioloģisko daudzveidību. Sadarbībā ar rumāņu nevalstisko organizāciju
“More Green”īpaši atmiņā palikusi koku stādīšana. Labi būtu, ja kādreiz būtu iespēja
redzēt, kā šie iestādītie koki izauguši. Nedēļas laikā bija iespēja iepazīties arī ar rumāņu
kultūru un tradīcijām, baudot gardos rumāņu ēdienus, dodoties eksursijā pa Džiurdžiju

https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2022/04/italija_large_222804084837.jpg?v=20220428084839


un Bukaresti.

Projekta "Šķiro ar  mīlestību" ("Waste My Love")  Spānijā  mērķis  bija  izglītot
skolēnus par  ilgtspējīgu vides attīstību,  kā galvenos uzdevumus izvirzot  atkritumu
veidu izzināšanu un to pārstrādes resursu izpēti, kā arī mūsdienīgas pieejas atkritumu
šķirošanā un pārstrādē veicināšanu. Skolēniem un skolotājiem bija iespējams iepazīties
ar  IES  Padre  Suarez  -  skolu,  tās  tradīcijām un  paražām,  kā  arī  praksi  atkritumu
pārstrādē. Kā viena no skolas pērlēm uzskatāma tās pagrabstāvā izvietotais Zinātnes
muzejs,  kas  aptver  vairāk  nekā  11  000  dažādu  eksponātu  dabaszinātņu  jomās.
Eksponāti  šeit  saglabājušies  no  1865.gada,  kurus  rūpīgi  apkopojuši  brīvprātīgie
Lauksaimniecības  universitātes  studenti.

Šajā skolā norisinājās arī  dalībvalstu skolēnu konference par atkritumu problēmām
laikā - pagātnē, tagadnē, nākotnē. Latvijas skolēnu grupa prezentēja izpētīto tēmu par
skābo  lietu.  Konferences  noslēgumā  skolēni  grupās  veidoja  radošos  laikrakstus  -
nākotnes perspektīvas atkritumu problēmas kontekstā 2052.gadā.

Būtiskas projektā bija arī dažādas "dabas" stundas, kas norisinājās nozīmīgu dabas
objektu  teritorijās,  piemēram,  Maro-Cerro  Gordo  Klinšu  Dabas  parkā  un  Granadas
provincē esošajā Kubillas rezervuārā. Šīs stundas ietvēra interaktīvās nodarbības un
aktivitātes,  kas  saistītas  ar  klimata  pārmaiņām,  dabas  piesārņojumu,  atkritumu
vākšanu/šķirošanu  un  ūdens  pieejamības/tīrības  nozīmību.  Rezervuāra  teritorijā
dalībnieki  arī  veica  atkritumu  vākšanu,  pusstundas  laikā  savācot  104  kg  atkritumu.

Bija iespējams izstaigāt skaisto Granadas pilsētu un iepazīt tās kultūru un vēsturisko
mantojumu, kas novērtēts arī UNESCO Pasaules mantojumu sarakstā. Īpaši izceļams
pils un cietokšņa komplekss Alhambra un Albayzin rajons ar Sacromonte kvartālu, kur
dzimusi flamenko deja.



Kopumā šie projekti snieguši vērtīgas zināšanas un jaunu pieredzi, emocijas visiem
projekta dalībniekiem. Iegūti  jauni  draugi,  jauns pasaules redzējums un atziņa,  ka
jācenšas dzīvot zaļāk!

https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2022/04/spanija_large_222804084850.jpg?v=20220428084853

